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v dnešním vydání pro vás máme 
připraven druhý díl seriálu o názvech 
našich ulic. Ulice v dnešním díle nese 
jméno bývalého starosty Cerhovic 
a člena odbojové organizace Obra-
na národa. 

Sbor dobrovolných hasičů 
si pro vás tentokrát připravil článek 

o tom, jaký je rozdíl mezi SDH a JSDH. 
Pokud chcete jezdit hasit požáry, je 
to článek přesně pro vás. Za tento 
příspěvek děkujeme.  

V dalším článku se dočtete 
o výsadbě 56 ovocných stromů 
podél cesty ke Studánkám, která 
proběhla dne 9. dubna ve spolupráci 

s firmou Mast-Jaegermeister CZ s.r.o.  
Celou tuto akci uspořádala nezisko-
vá organizace Sázíme stromy, z. ú., 
které děkujeme.  

Zastupitelstvo městyse Cerho-
vice schválilo na svém zasedání dne 
25. 3. 2024 závěrečný účet městyse 
Cerhovice za rok 2023. Také schválilo 
záměr zrestaurovat kašnu u kostela 
sv. Martina. Kašna se poslední renova-
ce dočkala v roce 1993. Kromě ošetře-
ní pískovce, ze kterého je kašna sa-
motná, necháme kompletně vyměnit 
technologii čerpání vody. Na letošní 
rok je také vypracován restaurátorský 
záměr pomníku železničnímu neštěstí, 
jež stojí v parku. Na to podal městys 
Cerhovice žádost o dotaci z rozpočtu 
Středočeského Fondu kultury a ob-
novy památek. Zastupitelstvo Středo-
českého kraje ale na svém zasedání 
dne 25. 3. 2024 poskytnutí dotace 
neschválilo.

Městys Cerhovice podával 
také žádost o dotaci na opravu hřbi-
tovní zdi, jejíž rozpočet na opravu je 
1 000 000 Kč. Žádost byla také za-
mítnuta. Další žádost městys podal 
již v roce 2022 u Státního fondu do-
pravní infrastruktury (SFDI), a to na 
opravu chodníků podél silnice II/605 
v ulici Plzeňská. Ani s touto žádostí 
jsme neuspěli, ale letos v dubnu 
jsme ji podali znovu.

Dne 25. dubna byla schvále-
na žádost o dotaci u Státního fondu 
životního prostředí (SFŽP) – jedná 
se o dotaci na projekt fotovoltaické 
elektrárny, umístěné na střeše čis-
tičky odpadních vod. Tento záměr 
schválilo zastupitelstvo městyse na 
svém zasedání už v září 2023. To je 
příklad toho, že vybudovat cokoliv 
v dnešní době není sprint, ale ma-
raton. Veškerá povolení a čekání na 
vyhodnocení dotace je běh na delší 
trať. 

V dubnu byla také podána 
žádost o stavební povolení na opra-
vu chodníku v ulici Třenická. Jedná 
se o chodník, který začíná u základní 
školy a končí ve Třenici u kapličky 
Panny Marie. Rekonstrukci chodní-
ku plánuje městys realizovat v létě 
2024. 

Přeji vám všem pohodové a klidné 
prožití letních slunečních dní.

Jakub Hendrich
starosta

Vážení 
spoluobčané, 

Úvodní slovo
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Ulice Brodce
Jedná se o novou liniovou stavbu 
energetiky nového kabelového ve-
dení NN vč. výstavby nových pojist-
kových a rozpojovacích skříní a pře-
pojení hlavního domovního vedení. 
V rámci této stavby bude vyměněno 
stávající venkovní vedení NN. Inves-
torem je ČEZ Distribuce, a. s.  
V rámci projektu se rovněž vymění 
obrubníky v chodníku a položí se 
nová, skladebná dlažba. Investorem 
této opravy je městys Cerhovice. 
Realizace květen–červenec.

Oprava chodníků v ul. Třenická, 
Cerhovice-Třenice
Jedná se o opravu stávajícího chod-
níku o celkové délce 670 m. Chodník 
a vjezdy budou ze skladebné dlažby. 
Součástí rekonstrukce je osazení 
nových poklopů šachet dešťové 
kanalizace. Investor městys Cer-
hovice. Předpokládaná realizace 
srpen–říjen.

Oprava cesty ke Studánkám
Investor městys Cerhovice, předpo-
kládaná realizace květen–červen.

FVE ČOV
Na střeše čističky odpadních vod 
se objeví fotovoltaická elektrárna. 
Jedná se o 50 kusů fotovoltaických 
panelů o celkovém výkonu 20,5 kWp. 
Navržená technologie bude dodávat 
elektrickou energii pro vlastní spo-
třebu provozu čističky odpadních 
vod. Investor městys Cerhovice. Na 
tento záměr jsme získali dotaci od 
Státního fondu životního prostředí. 
Předpokládaná realizace 2024.

Plánované 
stavební 
akce na 
rok 2024

Osobnosti 
v názvech ulic

Městys Cerhovice

Názvy ulic v Cerhovicích a Třenici často vycházejí ze zažitých 
místních názvů jako Brodce, Na Žlábkách, Na Blížce, Na Drážkách, 
Na Škrobech či Letná. Některé názvy nám ukazují směr – např. Pražská, 
Plzeňská, Drozdovská, Zbirožská, K Hoře, Ke Koupališti a Západní. Pak 
jsou ulice, jejichž název se vztahuje k určitému místu, jako Tovární, 
Kovářská, U Vodojemu, Školní nebo Zahradní. Najdeme ale také názvy, 
které nesou jména osobností, jež žily v Cerhovicích a Třenici. Jejich 
význam a osudy si blíže připomeneme. 

ŠILLINGEROVA

Čeněk Šillinger se narodil 29. 12. 
1896 v Mírovicích u Třeboně. Během 
první světové války sloužil na vý-
chodní frontě, avšak brzy po příjez-
du na frontu upadl do zajetí a poté 
vstoupil do československých legií. 
Zpočátku působil v Rusku a později 
sloužil u 21. pluku ve Francii v hod-
nosti nadporučíka. Po návratu 
z války se rozhodl přestěhovat do 
Cerhovic, kde zdědil pivovar po 
otci. V roce 1927 se stal starostou 
a v této funkci zůstal až do roku 
1936. Za druhé světové války se stal 
členem organizace Obrana ná-
roda a postupem času se tak stal 
velmi důležitou součástí odboje na 
Berounsku.

Starý pivovar byl nejstarší podnik 
v Cerhovicích. Vznikl již v roce 1516. 
Založen byl jako výsadní v době, 
kdy byly Cerhovice povýšeny na 
městečko. Pivovar vyhořel při 
velkém požáru roku 1678, ale jeho 
činnost to nezastavilo. Roku 1705 
potvrdil Josef I. výsady udělené 
městečku v dávné minulosti a mezi 
nimi pochopitelně i právo vařit 
pivo. Pivovar byl právovárečný  
až do roku 1886, kdy jej koupil  
Čeněk Šillinger starší, který všech-
na tato práva od všech vykoupil. 
Od počátku 20. století do války se 
roční výstav pohyboval okolo  
1 500–2 000 hl. Po válce prošel 
pivovar zejména technologickou 
rekonstrukcí a produkce piva opět 
vzrostla. Ročně se uvařilo okolo 
4 000 hl. Vařilo se světlé pivo, ale 
s nízkým obsahem alkoholu, pro 
stáčení do láhví se však vyrábělo 
i dvacetistupňové. Další druh piva 
vařený v Šillingerově pivovaru bylo 
tzv. zdravotní černé pivo Dobroděj. 
V roce 1917 Čeněk Šillinger umírá 
a pivovar přebírá jeho syn Čeněk 
Šillinger ml. V monografii o Be-

rounsku a Hořovicku z roku 1928 se 
uvádí, že pivovar ročně vystavuje 
4 000–5 000 hl piva a zaměstnává 
6 či 7 lidí. Ve třicátých letech minu-
lého století, v době krize, klesl roční 
výstav na cca 1 500 hl. Pivovar v té 
době dodával zlatavý mok do sed-
mi hospod v Cerhovicích a okolí. 
Roku 1942 byl provoz ukončen vý-
měrem tehdejšího protektorátního 
ministerstva hospodářství. Tento 
výměr byl důsledkem odbojové 
činnosti Čeňka Šillingera.

Odbojová činnost 
Čeňka Šillingera
Po 15. březnu 1939 a nastolení Pro-
tektorátu Čechy a Morava vzniká 
ilegální vojenská organizace Obra-
na národa. Šillinger se stal jejím 
členem a časem hrál důležitou roli 
v domácím odboji na Berounsku. 
Rychle se vypracoval na pozici 
vedoucího I. skupiny odbojové 
organizace Obrany národa v úse-
ku Komárov – Cerhovice – Zbiroh. 
Jako spojka zajišťoval kontakt 
s dalšími odbojovými skupinami. 
Shromažďoval zbraně a střelivo, 
které vozil v prvních dnech oku-
pace ze strašických kasáren, kam 
dodával pivo. Pomáhal pronásle-
dovaným vlastencům a rodinám 
zatčených odbojářů. Mnozí z nich 
nacházeli u Šillingerů úkryt.

Na jaře roku 1942 přichází 
Šillinger za obecním strážníkem 
Jindřichem Kalinou se žádostí 
o přihlášení osoby do cerhovic-
kého pivovaru. „Zde mě čekalo 
překvapení, na které nikdy nezapo-
menu,“ vzpomínal Jindřich Kalina. 
Tou osobou byl totiž jeho krajan 
a spolužák František Peltán. Na 
legitimaci, kterou František před-
ložil, ale stálo Karel Zeman. Kalina si 
okamžitě uvědomil, proč skrývá svoji 
pravou identitu – ilegální odboj proti 
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nacistům. V pivovaru byl Peltán za-
městnán v hospodářském dvoře. 

František Peltán byl četař, 
déle sloužící ve funkci radioteleg-
rafisty u 6. leteckého pluku v Praze-
-Kbelích, který dostal po demobili-
zaci místo jako úředník v ústavu pro 
choromyslné v Kateřinkách. Poda-
řilo se mu navázat kontakt se škpt. 
pěch. Morávkem, pro nějž a další 
„dva krále“ Mašína a Balabána 
působil jako radista v rámci Obrany 
národa.

Události dne 30. 6. 1942
Kalina vzpomínal: „Dne 30. června 
1942 v 19 hodin přijel před budovu 
úřadu osobní automobil. Přistoupil 
jsem k oknu a viděl jsem tři muže, 
kteří z vozidla vystoupili. Jeden z nich 
nesl kufr. Auto s řidičem odjelo smě-
rem vzhůru od náměstí a ti tři muži 
odcházeli směrem k hlavní silnici. 
Rychle jsem oblékl uniformu stráž-
níka a vyběhl ven za nimi. Oblečení 
jednoznačně ukazovalo na jejich pří-
slušnost ke gestapu. Jeden z nich si 
mě všiml, a když viděl moji uniformu, 
nařídil mi špatnou češtinou, abych 
v místním rozhlasu vyhlásil zákaz 
vycházení z domů a přistupování 
k oknům a jejich otevírání. V dopro-
vodu jednoho gestapáka jsem došel 
na obecní úřad a nařízenou zprávu 
vyhlásil. Pak mi bylo nařízeno, abych 

došel pro starostu a přišel s ním 
k odbočce z hlavní silnice vedoucí 
na Drozdov. Svoje pokyny gestapáci 
nezdůvodňovali, a ani neřekli, oč 
se jim jedná. V tu dobu byla již tma. 
Pouliční lampy nesměly svítit, i okna 
musela být důkladně zatemněna. Ze 
tmy od pivovaru byly slyšet hlasité 
povely a křik hrdelní němčiny. Pak 
i střelbu jednotlivými ranami, do 
toho křik poznamenaný bolestí.“ 

Šillingera by možná gesta-
po ani nedostalo, nebýt nešťastné 
náhody. Šillingerovi měli psa, byl to 
bernardýn. Za prchajícím Šilligerem 
jej gestapáci pustili a pes po čer- 
stvé pachové stopě pána spolehlivě 
běžel. Bohužel za ním i gestapáci. 
Postřelováním ve směru Šillingerova 
útěku dosáhli toho, že jedna ze střel 
jej zasáhla. Šillinger si uvědomoval 
bezvýchodnost svého postavení 
a volil raději smrt svojí zbraní než 
padnout živý do rukou gestapáků. Při 
přestřelce se Šillingerem a Peltánem 
byl postřelen gestapák Schmidt. 
S prostřeleným stehnem byl převe-
zen k místnímu lékaři MUDr. Kolča-
vovi. Ten mu poskytl první pomoc 
a převezl jej do nemocnice v Berou-
ně, kde byl operován. Zanedlouho 
zemřel na otravu krve.    

Peltánovi se podařilo uprch-
nout na kole směrem k Drozdovu 
a dále na Bzovou. Tam se setkal 

s hajným Kohelem. Ve tmě jej po-
važoval za osobu patřící ke skupině 
obkličující pivovar, a tak na něho vy-
střelil. Kohel nebyl nijak vážně zraněn 
a přežil. František Peltán byl později 
těžce raněn při přestřelce s gesta-
pem v Kinského zahradě v Praze 
a následně svému zranění podlehl.    

Během dne 1. 7. 1942 bylo tělo 
Čeňka Šillingera převezeno za asis-
tence gestapa do Prahy. Následující 
dny nacisté v Cerhovicích mezi 
občany rozsévali hrůzu demonstrací 
vojenské síly. Nedošlo již k žádnému 
zatýkání vyjma manželky Čeňka 
Šillingera, kterou popravili v Praze 
dne 3. července 1942.

Gestapáci odvezli z pivovaru 
vše, co mělo nějakou cenu. O zbytek 
se postaral ustanovený správce, Ně-
mec Eickert ze Suchomast. Vysílačka 
a zbraně byly objeveny v padesá-
tých letech, když se prolomil betono-
vý překlad v hrázi rybníka.

V kanceláři městyse Cerho-
vice je k mání publikace Michala 
Hynka „Muži v druhé linii“, kde se 
dočtete podrobnosti o oněch udá-
lostech z června roku 1942. O historii 
pivovaru a osudném dni 30. 6. 1942 
se také zmiňuje publikace Josefa 
Hendricha „O starém městečku 
Cerhovice“, která je rovněž k dispo-
zici v kanceláři městyse.  

ŠILLINGEROVA

1 	 Šillingerův pivovar 
	 v Cerhovicích před první 
	 světovou válkou na dobové 
	 pohlednici.

2 	 František Peltán (1. 4. 1913
	 Jindřichův Hradec – 20. 7. 1942 
	 Praha), in memoriam kapitán

3 	 Bohdana Šillingerová – 
	 manželka majitele pivovaru 
	 v Cerhovicích, rozená Bláhová 
	 (23. 9. 1895 – 3. 7. 1942)

4 	 Čeněk Šillinger (29. 12. 1896 
	 Mírovice – 30. 6. 1942 Cerhovice)

1
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Městys Cerhovice započal v roce 
2023 s opravou cesty ke Studán-
kám. Jako první bylo třeba vykácet 
křoví, kterým cesta zarůstala. Tím 
ale kácení neskončilo, protože cestu 
lemovala spousta špatných stromů, 
které rostly ve svahu a bylo je potře-
ba odstranit, protože představovaly 
riziko. Do poloviny cesty byl obnoven 
vodní příkop, který zachycuje a od-
vádí vodu z louky nad cestou. Tento 
příkop již dávno neplnil svou funkci 
a voda tekla po cestě. Vzhledem 
k tomu, že bylo odstraněno celkem 
hodně stromů, bylo potřeba vysadit 
nové.

V listopadu roku 2023 začala 
plánovaná výsadba nových ovoc-
ných stromů podél cesty ke Studán-
kám. Výsadba postupuje od lesa, 
kde bylo v první etapě vysazeno 38 
třešní různých odrůd. Zajistila ji nezis-
ková organice Sázíme stromy. Sáze-
ní předcházelo vykopání 38 děr pro 
usazení nových ovocných stromků. 
Tuto přípravu si vzal na starost za-
stupitel městyse Karel Holeček, který 
sehnal potřebnou techniku a také 
dodal vlastní techniku při konečném 

Oprava cesty ke Studánkám

hodin a měsíců příprav, které si vzal 
na starost právě Karel. Poté, co byly 
zasazené stromky opatřeny kůlem 
a pletivem, bylo potřeba zajistit první 
zálivku, za kterou patří velký dík naše-
mu sboru dobrovolných hasičů. 

Stromky jsou tedy na svém 
místě, jen nějaký pátek ještě potrvá, 
než vyrostou. Naše práce výsadbou 
ale nekončí. Je potřeba dotáhnout 
do konce příkop na odvodnění cesty 
a v neposlední řadě srovnat cestu 
samotnou. Celá naše představa je, že 
občané dojdou pěšky až ke Studán-
kám po suché cestě. Kolem Studánek 
již pracovala skupina dobrovolníků, 
která zde uklízela padlé stromy a vše, 
co tam nepatří. Dalším krokem je 
vytvořit novou kamennou studánku 
a zastřešené posezení, které bude 
možné využívat i v nepříznivém po-
časí.

Poděkování
Sázíme stromy, z. ú.
Tipsport a.s.
Mast-Jaegermeister CZ s.r.o.
SDH Cerhovice
Karel Holeček

sázení stromů. Loni v listopadu, v pá-
tek ráno,  se pustili do práce dobro-
volníci z nadace Tipsport. Jámy měli 
předkopané, což je na podzim, kdy 
je zem suchá a tvrdá, jistě výhoda. 
Dobře sehraná a zkušená parta 
dobrovolníků zvládla za dopoledne 
vysadit 38 třešní jako nic; poté ná-
sledovala úprava kolem stromků, 
zasypání štěpkou a ve dvě hodiny 
odpoledne bylo hotovo. Následně 
se zastupitel Karel Holeček ujal první 
péče – zalévání. Na každém stromku 
se nachází cedulka s nápisem: „Pe-
čujte o stromy s láskou, aby se z nich 
mohly těšit vaše děti.“ 

V úterý 9. dubna se kolem  
9. hodiny na cestě ke Studánkám se-
šla velká skupina zaměstnanců firmy 
Mast-Jaegermeister CZ s.r.o. Zastupi-
tel městyse Karel Holeček už měl totiž 
připravené jámy na dalších 56 stro-
mů. Firma tedy na nic nečekala a za-
městnanci se pustili do práce. Kom-
binací jabloní a slivoní pokračovala 
výsadba od poslední třešně podél 
cesty směrem k základní škole. Stej-
ně jako výsadbě třešní v roce 2023, 
i této výsadbě předcházela spousta 

Městys Cerhovice

↑ Občané se již nyní mohou těšit na příjemnou procházku ke Studánkám ve stínu ovocné aleje
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Kdyby byl sbor dobrovolných hasičů 
společenská hra, na její krabici by 
bylo napsáno, že věkem je víceméně 
neomezená a může se jí účastnit 
každý. O čemž svědčí mnoho hasič-
ských sborů po celé naší zemi, včet-
ně toho našeho. Nejmladším členům 
je okolo pěti let a nejstaršímu členu 
teprve 85. Je vidět, že aktivní zapoje-
ní do dobrovolné činnosti má pozi-
tivní důsledky na vitalitu, a nejen to. 

Bylo by JSDH bez SDH? 
Toť otázka
No a co to vlastně je ten sbor dob-
rovolných hasičů neboli „eS Dé Há“? 
Dobrovolní hasiči, přátelé, mají úcty-
hodnou tradici: Už téměř 140 let u nás 
v Cerhovicích hasí, cokoliv je potřeba.

Aby to nebylo úplně jedno-
duché, tak předtím, než si budete 
moci taky trošku zahasit, je potřeba 
vědět následující. V současné době 
ve většině obcí, i v té naší, existují dvě 
organizace. Již zmíněná SDH, kam se 
může hlásit každý, komu není jedno, 
co se ve vsi děje, a kdo má touhu se 
aktivně zapojit do komunitního a kul-
turního dění, ale k požáru „do akce“ 
se nedostane. Na to, abyste si sjeli po 
požární tyči k nablýskané hasičské 
cisterně, musíte být členem JSDH, 
tedy jednotky sboru dobrovolných 
hasičů, jejímž zřizovatelem je obec. 
Pravidlem bývá, že členové JSDH jsou 
vybraní z členů SDH. Je to logické, 
protože SDH je takovou základnou, 
ze které se ti stateční, plnoletí, fyzicky 
zdatní a zdravotně způsobilí (ano, 
musí mít povolení od lékaře) a také 
náležitě a pravidelně školení a vzdě-
lávaní stávají těmi, kdo v případě 
poplachu musí být do deseti minut 
na cestě. Členové naší JSDH se na-
příklad podíleli na zásahu při loňském 
požáru Novaresu v Žebráku – a to už 
byl pořádný požár!

smočíte na koupališti, vzpomeňte na 
SDH, který jej každoročně čistí. Hasič-
ský spolek také zalévá obecní zeleň 
a stará se o to, že nemáme ucpané 
dešťové kanalizace. No zkrátka kde 
můžou, tam pomůžou.

To, že SDH do akce nevyjede 
a nehasí, není tak úplně pravda. 
Pravidelně totiž hasí naši žízeň na 
výroční pouti – kdo z vás tam na 
jedno nepřisedl?

Přátelé, co říci závěrem? 
Rozdíl mezi SDH a JSDH už je každé-
mu jasný, zapojit se může každý. Do 
SDH úplně každý. Do JSDH se můžete 
hlásit, jestli vám je 18 let a troufáte 
si. A jste ochotní získat nezbytnou 
způsobilost, které není zas tak šíleně 
těžké dosáhnout. 

A tak ať už jste mladí, či staří, 
zapálení sportovci, milovníci techniky, 
nebo kulturní organizátoři, případně 
jste připravení věnovat se a předávat 
své zkušenosti dětem, v SDH vždy na-
jdete své místo. Každou středu v pět 
odpoledne si můžete přijít popovídat 
do naší hasičárny a zapojit se do 
Cerhovického dobrodění.

Ti, kdo se odhodlají ke služ-
bě u JSDH, mají vztah a povinnosti 
k obci, která se stará o jejich pravi-
delná školení a zajišťuje vybavení. 
Rovněž jsou součástí IZS (integrova-
ného záchranného systému), a když 
jim „to na mobilu pípne“, tak jedou. 
Většinou se jedná o místní patrioty, 
kteří jsou členy SDH mnohdy již od 
dětství. V oddílu malých hasičů se 
o jejich zábavu a fyzický a duševní 
rozvoj starali bratři a sestry Sboru 
dobrovolných hasičů. 

Je to zdravé a prospěšné
SDH je bezesporu důležitým a tradič-
ním spolkem, který má pro městys 
svou hodnotu a plní v něm důležité 
úlohy. Stará se o volný čas našich 
dětí, připravuje je na sportovní vý-
kony v soutěži Plamen a jako bonus 
ta děcka vědí, co dělat, když hoří. 
Podstatnou úlohou SDH je také dob-
rovolnická činnost, která je velmi 
zdravá, protože udělat dobrý skutek, 
pro blaho druhých nezištně, setsakra 
zahřeje na duši. A jak víme, dobro 
se ti vždycky vrátí. Takže až se v létě 

„Vlasti ku zdaru, 
bližním ku pomoci“

Pokud víte, čí je to heslo, asi budete hasič, hasička nebo hasíče. Když jich je více, říkáme jim hasičata. Čeština je 
krásná, že? A také budete vědět, co je SDH a JSDH, kdo vyjíždí, když mu na mobilu pípne aplikace Fireport, a také proč 
jsou hasiči důležitým komunitním pilířem a nositelem tradice každé správné vsi či městyse. A pokud to nevíte, tak 
čtěte dál. (Pokud to víte, prosím čtěte dál také.) Protože se třeba něco nového dozvíte anebo přijdete na to, 
že by bylo fajn se k SDH přidat.

↑ Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů
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Kostel sv. Martina
Nejstarší kulturní památkou v obci 
je kostel sv. Martina. První písemná 
zmínka o kostelu v Cerhovicích je 
z roku 1329 a jeho zasvěcení sv. Mar-
tinovi dokládá listina z roku 1367. Tato 
nejstarší stavba se však nedochova-
la – gotický polygonálně zakončený 
presbytář pochází až z 15. století. Loď 
a věž jsou výsledkem barokní pře-
stavby kostela podle plánů Tomáše 
Haffeneckera z roku 1730, která násle-
dovala po požáru v roce 1728. Roku 1871 
proběhla řada stavebních úprav jak 
na budově kostela, tak farního úřadu, 
o dva roky později se opravy dočkaly 
i kostelní hodiny. Velká rekonstrukce 
kostela proběhla v roce 1948. Kostel se 
dočkal nové omítky, obnovy ciferníků 
kostelních hodin a výměny střechy. 

Okna jsou zdobena vitrážemi, 
jež údajně pochází od stejného auto-
ra, který vytvořil čelní vitráž v pražské 
katedrále sv. Víta. Kostelní varhany 
pocházejí z roku 1912. V devadesátých 
letech prošly varhany opravou za při-
spění finančních prostředků městyse 
Cerhovice. V Monografii Hořovicka 
a Berounska III z roku 1928 se uvádí, že 
cerhovický kostel patří k nejkrásněji 
vyzdobeným chrámům v Čechách.

Plocha kolem kostela sloužila 
do konce 18. století jako hřbitov. Sou-
částí areálu je pozdně barokní socha 
sv. Jana Nepomuckého, umístěná vý-
chodně v ose presbytáře. Pískovcová 
socha na profilovaném podstavci 
znázorňuje světce v tradičním odě-
vu, s křížkem v ruce. Jižně od kostela, 
pod tarasem, je umístěna šestiboká 
kamenná kašna. V blízkosti severo-
západního nároží kostela pak stojí 
kamenný kříž na podstavci. Kostel  
sv. Martina, socha sv. Jana Nepomuc-
kého a pozemky vymezeného areálu 
jsou chráněnou kulturní památkou.

Pomník železničního neštěstí
Neogotický pomník z roku 1868 je 
vztyčen nad společným hrobem 22 
vojáků, kteří zemřeli při srážce vlaků 
u Újezda u Cerhovic.

Pomník, situovaný na bývalém 
hřbitově, připomíná smutnou událost –  
železniční neštěstí ze dne 10. listopa-
du roku 1868 u Újezda nedaleko Cer-
hovic. Pyramidálně tvořený pomník 
inspirovaly válečné památníky druhé 
poloviny 19. století v novogotickém 
slohu. Typologicky patří mezi hodnot-

Kulturní památky v naší obci

kaple jsou členěné dvěma pilastry 
při nárožích, v bočních stěnách jsou 
drobná kasulová okénka. Průčelí zdobí 
pravoúhlé dveře zaklenuté segmen-
tem. Střecha kaple je stanová a ukon-
čuje ji lucerna se zvonem a kuželo-
vou stříškou. Obě střechy jsou kryty 
šindelem. V interiéru spatříte malby 
s datujícím nápisem: „Tato kaplička 
byla postavena ku cti a chvále Boží od 
Václava Kušičky roku 1773.“ Před vstu-
pem do kaple v prostředí památky 
stojí žulový kónický podstavec s ka-
menným křížkem a litým korpusem.

Boží muka
Hranolová sloupková boží muka gotic-
kého typu z přelomu 16. a 17. století stojí 
nad obcí Cerhovice, severozápadně 
od jejího jádra, při historické cestě. 
Materiálem byl hrubozrnný pískovec. 

ná uměleckohistorická díla své doby, 
realizovaná v kameni. Neštěstí se sta-
lo dne 10. listopadu 1868 na tehdejší 
České západní dráze, kdy z Plzně jel 
do Prahy smíšený nákladní a osobní 
vlak s vojáky rakousko-uherské ar-
mády, vesměs maďarské a sloven-
ské národnosti. Vojáci jeli z italského 
tažení na dovolenou do uherské části 
monarchie. Vlak za špatného počasí 
uvázl v závěji za Újezdem, kde do něj 
zezadu prudce narazil pomocný vlak 
vypravený z Rokycan. V roztříštěných 
vagónech na místě zemřelo sedm-
náct mužů, dalších dvanáct zranění 
nepřežilo.

Kaplička Panny Marie
Barokní venkovská stavba čtvercové-
ho půdorysu, se zaoblenými nárožími, 
je situována ve středu návsi. Stěny 
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Objekt je umístěn na nízké základně 
obdélného půdorysu. Samotná boží 
muka sestávají ze tří dílů (se zářezy po 
druhotně vložených železných svor-
kách na zajištění jednotlivých dílů, kte-
ré byly později odstraněny). Širší spod-
ní část má volně naznačenou soklovou 
partii. Uprostřed ve zčásti projmutých 
nárožích reliéfně vystupují diamantové 
fasety. Nárožní projmutí začíná v úrov-
ni soklové partie prvního dílu a končí až 
v horní části druhého dílu. V torzovitém 
kaplicovém nástavci vyniká vpadlé 
obdélné pole s pozůstatkem reliéfu 
Ukřižovaného (bez hlavy a rukou). Boč-
ní stěny jsou ve spodní části nástavce 
členěna římsičkou, zadní stěna pak 
obdélným vpadlým polem. Zakončení 
nástavce má nepravidelný tvar.

Náhrobek rodiny 
Röthlingshöferovy
Neoklasicistní náhrobek z roku 1881 
s bronzovým medailonem podle ná-
vrhu Josefa Václava Myslbeka se na-
chází na cerhovickém hřbitově cca 
ve středu jeho západní zdi. Jedná se 
o pískovcovou stélu, doplněnou dvě-
ma nižšími, rovněž pískovcovými kří-
dly, pod níž spočívá rozměrná žulová 
náhrobní deska s dvěma pískovco-
vými sloupky. Stéla je členěna soklem 
a završena nízkým, segmentově 
zakončeným frontonem, vynášejícím 
kříž. V její ploše se nachází nápisová 
deska se jmény zesnulých: JOHANN 
RÖTHLINGSHÖFER (1846–1887), KAREL 
RÖTHLINGSHÖFER (1849–1885), JOHAN-
NA RÖTHLINGSHÖFER (1827–1895). Nad 
ní je v ose umístěn bronzový medai-
lon o průměru cca 16 cm s portrétem 
Johanna Rothlingshöfera od Josefa 
Václava Myslbeka. Jedná se o níz-
ký reliéf, znázorňující profil staršího 
muže výrazných, asketických rysů. Na 
křídlech, završených nízkou sedlovou 
stříškou, uvidíte nápisové desky se 
jmény dalších členů rodiny.

Takový architektonicky pojatý 
náhrobek si movitější lidé objednávali 
v 80. a 90. letech 19. století poměrně 
běžně. Nejhodnotnější součástí je zmí-
něný bronzový medailon, zhotovený 
dílnou K. V. Maška v Karlíně. Objekt je 
v literatuře datován rokem 1881.

Uvedené památky jsou součástí 
chráněných kulturních památek ČR. 
Zdroj: Národní památkový ústav.

Ohlédnutí za 
proběhlými akcemi 

↑ 23. března Josefský běh – 9. ročník

↑ 27. března Velikonoce v parku ↑ 	19. dubna proběhlo na radnici 
	 vítání občánků

↑ 20. dubna (Po)vinné Cerhovice (Foto: Marie Humlová)
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Kalendář akcí (více informací na webu městysu a na plakátech)

22. 6. Akce s minipivovary Cerhovice 
fotbalové hřiště

Občerstvení Žlutá Kachna bude mít k ochutnání tradiční 
i speciální piva minipivovarů z okolí. K tanci a poslechu zahraje 
Pawouk. 

3. 8. 
9:00

Memoriál Rudolfa Altmana Cerhovice 
fotbalové hřiště

Fotbalový turnaj na počest bývalého prezidenta klubu UNION 
CERHOVICE. Odehrají se čtyři zkrácené zápasy, týmy budou 
upřesněny. 

17. 8. Zlatý píst v Cerhovicích Cerhovice 
sokolovna

Na již 11. ročník dovednostní soutěže vás zve Mopedteam 
Cerhovice.

24. 8. 
21:00

Letní kino Cerhovice 
sokolovna

Pořádá městys Cerhovice, v případě nepříznivého počasí 
se bude film promítat uvnitř sokolovny. Občerstvení bude 
zajištěno. 

31. 8. Piknik Cerhovice 
u koupaliště

Pohodové posezení s přáteli, sousedy. Možnost zakoupit 
občerstvení, živá hudba, opičí dráha pro děti. 

14. 9. 
9:00

Dětské rybářské závody Rybník Prasečák Malí rybáři se mohou v doprovodu dospělého pokusit vyhrát 
soutěž o chycení největší ryby či největšího počtu úlovků. 

28. 9. 
17:00

Noc sokoloven Cerhovice 
sokolovna

Výstava fotografií a historie Sokola, ukázka moderní gymnastiky, 
možnost vyzkoušet cvičební náčiní. Opékání buřtů, zpěv 
s kytarou a přespání v sokolovně.

Ohlédnutí za 
proběhlými akcemi 

↑ 30. dubna Čarodějnice


